Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Красногорский районный суд Брянской 

<

адрес> в составе председательствующего судьи - Сидорова Р.Н., при секретаре - Ганжур Ж.Н.,

с участием: государственного обвинителя - прокурора 

<

адрес> 

<

адрес> обл. - Забора Д.С., 

потерпевшего - Потерпевший №1, 

подсудимого - ФИО1,

защитника — адвоката Мелиховой М.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

уроженца 

<

адрес> области 

зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, со средне-техническим образованием, 

гражданин РФ, имеющего на иждивении одного 

малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., судим: ДД.ММ.ГГГГ 

года мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> обл. по ч.1 ст. 112 УК РФ к 10 мес. л/св.; ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> р/с. 

<

адрес> обл. по ч.2 ст. 116.1 УК РФ к 120 час. обязательных работ, наказание отбыл,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в 04 час. 45 мин. сотрудник полиции Потерпевший №1, прибыл по указанию помощника оперативного дежурного Отд.П. «Красногорское» МО МВД России «Клинцовский» на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> области, и обнаружил на проезжей части автомобиль марки «

<

данные изъяты>» белого цвета с механическими повреждениями кузова, характерными для дорожно-транспортного происшествия, с гос. per. зн. №, за рулем которого находился ФИО1 После чего, сотрудник полиции Потерпевший №1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, и действуя в соответствии с п.9.1 раздела № «

<

адрес>» и п.п. 15, 20, 21, 26 раздела № «Обязанности» своего должностного регламента, согласно которого он вправе в процессе работы взаимодействовать с руководителями и сотрудниками служб и подразделений МО МВД России «

<

адрес>», обязан знать формы и методы предупреждения преступлений и иных правонарушений, порядок производства и оформления неотложных следственных действий, производства по делам об административных правонарушениях; принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть, с использованием всех допустимых средств; осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях и принимать меры, предусмотренные законодательством РФ; участвовать в выявлении, предупреждении и пресечении преступлений и административных правонарушений, а также в соответствии с п.п.2, 5, 11 4.1 ст. 12 «Обязанности полиции» ФЗ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому на полицию возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, находясь по указанному выше адресу, высказал в адрес ФИО1 законное требование прекратить пытаться переместить автомобиль, закрыть его и ожидать сотрудников ДПС для проведения проверки о сообщении о ДТП.

После этого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>., находясь на участке местности около 

<

адрес> в 

<

адрес> области, с целью сокрытия следов происшествия и затруднения производства по делу об административном правонарушении и избежания возможного привлечения к административной ответственности, не желая выполнять законные и обоснованные требования сотрудника полиции Потерпевший №1, действуя с прямым умыслом, направленным на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением сотрудником полиции Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, руководствуясь мотивом мести за исполнение им законной деятельности представителя власти, с целью оказания очевидного и активного противодействия его законным действиям, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступлений общественно опасных последствий от них и желая их наступления, резко приблизился к сотруднику полиции Потерпевший №1 и умышленно своей правой рукой с применением достаточной физической силы нанес ему один удар в область грудной клетки, в результате чего причинил сотруднику полиции Потерпевший №1 физическую боль.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>., ФИО1, находясь на участке местности около 

<

адрес> в пгт. Красная Гора Брянской 

<

адрес>, умышленно, с применением достаточной физической силы, схватил обеими руками за кисть левой руки сотрудника полиции Потерпевший №1 и начал сжимать ее, в результате чего причинил сотруднику полиции Потерпевший №1 физическую боль.После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>., ФИО1, находясь на участке местности около 

<

адрес> в 

<

адрес>, с применением достаточной физической силы, своими руками нанес не менее трех ударов в область левого плеча и не менее одного удара в область грудной клетки сотрудника полиции Потерпевший №1, в результате чего причинил сотруднику полиции Потерпевший №1 физическую боль.

В результате вышеуказанных противоправных действий ФИО1 применил в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника - адвоката Мелиховой М.А. заявил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, указав, что ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник-адвокат Мелихова М.А. поддержала ходатайство своего подзащитного и не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевший Потерпевший №1 так же не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Забора Д.С. заявил о согласии на рассмотрение дела в особом порядке судопроизводства.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, отнесено законодателем к категории преступлений средней тяжести. В связи с чем, каких-либо препятствий для применения положений ст.ст.314-316 УПК РФ у суда не имеется.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнение им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, а именно то, что по месту жительства он характеризуется с удовлетворительной стороны, не состоит на учете у врача психиатра и врача нарколога, также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает: признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как последний изначально давал правдивые показания, что реально сократило срок расследования по уголовному делу.

С учетом всех обстоятельств, имеющих значение для назначения справедливого наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, а также учитывая отношение подсудимого к содеянному и его характеристику, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и назначает его условно, применив ст.73 УК РФ.

Однако, суд находит необходимым возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, которые будут способствовать исправлению последнего.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ч.6 ст. 15, ст.ст.64УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд решает по правилам ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307- 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, назначив наказание в виде 02 (Два) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 03 (Три) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

не позднее десяти дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства;

являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию не реже двух раз в месяц;

не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

не выезжать за пределы муниципального образования МО Красногорский район Брянской области без уведомления уголовно - исполнительной инспекции;

не покидать место жительства либо пребывания в период времени с 23 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующих суток.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: куртка - оставить по принадлежности у Потерпевший №1, компакт-диск - хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Красногорский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий судья Сидоров Р.Н.